
 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803333/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

  

  

 
Direzione Regionale della Sicilia  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

         

Prot. n. 2156 dell’11 gennaio 2023 

 

OGGETTO: Affidamento di un incarico di consulente tecnico di parte in una 

controversia di lavoro contro l’Agenzia delle Entrate - Determina a 

contrarre 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che: 

 

- L’Ufficio Risorse Umane di questa Direzione, con nota protocollo n. 64078 del 13 

luglio 2022, ha rappresentato la necessità di avvalersi di un medico cui conferire 

l’incarico consulente tecnico di parte relativamente ad una controversia di lavoro 

proposta contro l’Agenzia delle Entrate, incardinata presso la Sezione lavoro del 

Tribunale di Palermo; 

- a tal fine, è stata espletata un’informale indagine di mercato e sono stati invitati a 

presentare preventivo n. 4 professionisti individuati nella sezione medici - psichiatri 

dell’albo dei C.T.U., tenuto presso il Tribunale di Palermo; i medici interpellati sono 

stati scelti per sorteggio tra gli 8 nominativi presenti nella suddetta sezione tramite il 

generatore casuale dei numeri predisposto dall’Ufficio Audit; non avendo avuto 

riscontro a tale prima richiesta di preventivi, ne è stata formulata una seconda rivolta 

agli altri 4 professionisti presenti nella sopracitata sezione dell’albo dei CTU; 

- a tale seconda richiesta di preventivi ha risposto il Dott. Salvatore Varia, la cui 

offerta ammonta complessivamente ad € 1.000,00, oltre IVA;  

- con nota prot. n. 94898 del 09 novembre 2022, è stata chiesta al Direttore 

dell’Agenzia, per il tramite della Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti, la prevista autorizzazione per il conferimento dell’incarico in 

argomento; 

- la predetta autorizzazione è stata concessa dal Direttore dell’Agenzia con atto prot. n 

5483 del 9 gennaio 2023; 

- ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in   conformità   

ai   propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri  di  selezione  degli operatori economici e 

delle offerte. 

 



 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803333/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

  

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

    

  

  DETERMINA 

 

di affidare l’incarico di consulente tecnico di parte al Dott. Salvatore Varia. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dall’espletamento di una consulenza medica in una 

controversia di lavoro proposta contro l’Agenzia delle Entrate e incardinata presso la 

sezione Lavoro del Tribunale di Palermo;  

b) la durata del contratto è circoscritta al puntuale ed esatto adempimento delle 

obbligazioni contenute nello stesso; 

c) il valore del contratto ammonta ad € 1.000,00, più IVA; 

d) il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della relativa 

fattura elettronica; 

e) la spesa relativa al contratto per l’affidamento dell’incarico in oggetto andrà ad 

incidere sul relativo conto di budget economico dell’Agenzia; 

f) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata secondo le norme 

vigenti; 

g) ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 111 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, quale 

Responsabile del Procedimento e quale Direttore dell’Esecuzione è individuato il 

Dott. Francesco Brucoli nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali. 

 

Riferimenti normativi e di prassi:  

- Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;  

- Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 1 

- Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle Entrate;  

- Statuto dell’Agenzia delle Entrate;  

- Regolamento di contabilità dell’Agenzia delle Entrate;  

- Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti);  

- Manuale Interattivo delle Procedure (MIP Scheda B.e.3). 

 

Palermo, 11 gennaio 2023 

                 Francesco Brucoli 

                               Firmato digitalmente* 

 
      L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

  

*Firma su delega della Direttrice Regionale – Margherita Maria Calabrò, Ordine di 

servizio n. 23/2022, Registro Interno n° 4156 del 27 dicembre 2022 

 


